Российская Федерация
Отдел образования и защиты прав несовершеннолетних
администрации Знаменского района (далее – отдел)

П Р И К А З

  01.09.2023                                 р.п. Знаменка                                       № 47

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024  учебном году

        В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678                   (с изменениями и дополнениями от 26.01.2023г.) (далее – Порядок), в соответствии с приказом министерства  образования и науки Тамбовской области от 28.08.2023  № 2385 «Об организации проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году на территории Тамбовской области»  ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _Hlk145934438]1.Утвердить организационно-технологические модели проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников                         в 2023- 2024 учебном году согласно приложению №1.
 2.Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по следующим общеобразовательным предметам:
          истории, географии, литературе, иностранным языкам (английский, немецкий, французский), русскому языку, экологии, обществознанию, экономике, праву, искусству (мировой художественной культуре), физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности;
          математике, информатике, химии, физике, астрономии, биологии с использованием платформы «Сириус.курсы» Фонда «Талант и успех» в соответствии с графиком согласно приложению №2.
         3.Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам: истории, физике, географии, литературе, иностранным языкам (английский, немецкий, французский), математике, русскому языку, информатике, химии, биологии, экологии, астрономии, обществознанию, экономике, праву, искусству (мировой художественной культуре), физической культуре, технологии, основам безопасности жизнедеятельности в соответствии с графиком согласно приложению №3.
         4.Утвердить список оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников согласно приложению №4.
         5.Утвердить разработанные региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады требования (методические рекомендации) к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету.
         6.Утвердить состав предметно- методических комиссий по проверке работ участников  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников согласно приложению №5.
         7.Утвердить состав комиссии по утверждению  протоколов проверки олимпиадных работ и  рассмотрению апелляций   участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников согласно приложению №6.
[bookmark: _Hlk145938275]        8.Назначить муниципальным координатором проведения школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году методиста  отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района Л.В. Улогову.
        9.Утвердить форму представления результатов участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году согласно приложению №7.
        10.Утвердить график предоставления результатов участников муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году согласно приложению №8.
         11.Директору МБОУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа» (Злобина):
         11.1.Сформировать и утвердить составы оргкомитетов, жюри, апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников     в 2023- 2024 учебном году.
         11.2. Подготовить аудитории для проведения олимпиад.
         11.3. Обеспечить доставку участников и сопровождающих лиц  к месту проведения олимпиад.
         11.4. Обеспечить замену  педагогов, являющихся членами комиссий по проверке олимпиадных работ.
         11.5. Обеспечить работу общественных наблюдателей при проведении школьного, муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году.
        11.6. Усилить информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по вопросу организации и проведения всероссийской олимпиады школьников.
         12. Контроль  за  выполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                                         П.В. Пьянов

                                                                                     Приложение №2
                                                                              к приказу отдела образования
и защиты прав несовершеннолетних
                                                                                 администрации района
                                                                     от   01.09.2023             №47

Сроки
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023/24 учебном году на территории Знаменского района

	Предмет
	Дата проведения

	История
	26.09.2023

	Физика
	27.09.2023

	География
	28.09.2023

	Литература
	29.09.2023

	Английский язык
	02.10.2023

	Немецкий язык
	03.10.2023

	Химия
	04.10.2023

	Французский язык
	05.10.2023

	Астрономия
	06.10.2023

	Русский язык
	09.10.2023

	Право
	10.10.2023

	Биология
	11.10.2023

	Экономика
	12.10.2023

	Обществознание
	13.11.2023

	Искусство (мировая художественная культура)
	16.10.2023

	Математика (7-11 класс)
	17.10.2023

	Математика (4-6 класс)
	18.10.2023

	Основы безопасности жизнедеятельности
	19.10.2023

	Физическая культура
	20.10.2023

	Экология
	23.10.2023

	Технология
	24.10.2023

	Информатика
	25.10.2023

                                                                                     Приложение №3
                                                                              к приказу отдела образования
и защиты прав несовершеннолетних
                                                                                 администрации района
                                                                     от  01.09.2023              №47

Сроки
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023- 2024 учебном году на территории Знаменского района

	Предмет
	Дата проведения
	Время проведения

	Французский язык
	09.11.2023
	10.00

	Астрономия
	      10.11.2023
	10.00

	Литература
	13.11.2023
	10.00

	Экология
	14.11.2023
	10.00

	История
	15.11.2023
	10.00

	Биология
	16.11.2023
	10.00

	Физическая культура
	17.11.2023
	10.00

	Русский язык
	20.11.2023
	10.00

	Физика
	21.11.2023
	10.00

	Экономика
	22.11.2023
	10.00

	Химия
	23.11.2023
	10.00

	Информатика
	24.11.2023
	10.00

	Немецкий язык
	27.11.2023
	10.00

	28.11.2023

	Математика
	29.11.2023
	10.00

	География
	30.11.2023
	10.00

	Обществознание
	01.12.2023
	10.00

	Технология
	04.12.2023
	10.00

	05.12.2023

	Английский язык
	07.12.2023
	10.00

	08.12.2023

	Основы безопасности жизнедеятельности
	11.12.2023
	10.00

	12.12.2023

	Искусство (мировая художественная культура)
	13.12.2023
	10.00

	Право
	14.12.2023
	10.00

                                                                                Приложение №4
к приказу отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних
                                                                                       от 01.09.2023  №47

СПИСОК
оргкомитета муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году на территории Знаменского района

	Председатель:

Заместитель председателя:

Секретарь:

Члены оргкомитета:
	П.В. Пьянов, начальник отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района
М.Г. Валиева, заместитель начальника отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района
Л.В. Улогова, методист отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района, муниципальный координатор
М.Г. Валиева, заместитель начальника отдела;
Н.А. Злобина, заместитель директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя общеобразовательная школа» по учебно-воспитательной работе;
С.И. Смирнова, руководитель Первомайского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя общеобразовательная школа»;
Е.С. Павлова, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями

                                                                                     Приложение №5
к приказу отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних
                                                                                             от 01.09.2023 №47
СОСТАВ
 Предметно-методических комиссий   по проверке работ участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023- 2024 учебном году на территории Знаменского района

	Ф.И.О.
	Должность, место работы

	Английский язык

	Председатель:

	Лисюнина Елена Викторовна
	руководитель ШМО, учитель  Первомайского филиала  МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Воронина Галина Евгеньевна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Погуляй Ольга Михайловна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Турич Лариса Викторовна
	учитель  Кариан-Строгановского  филиала  МБОУ «Знаменская СОШ»

	Немецкий язык

	Председатель:

	Зленко Олеся Викторовна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Математика

	Председатель:

	Воронина Людмила Ивановна
	руководитель ШМО, учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Пронина Ольга Александровна
	учитель Кариан-Строгановского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Петрова Нина Алексеевна
	учитель Александровского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Воронина Людмила Ивановна
	Учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Физика, астрономия, информатика

	Председатель:

	Ширяева Ольга Александровна
	учитель Кариан-Строгановского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Максимова Ольга Викторовна
	учитель Александровского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Куликова Надежда Вячеславовна
	учитель  МБОУ «Знаменская СОШ»

	Русский язык, литература

	Председатель:

	Лотц Татьяна Борисовна
	руководитель ШМО, учитель Первомайского филиала  МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Гладилина Татьяна Владимировна
	учитель  Первомайского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Антонова Ольга Александровна
	учитель Измайловского филиала  МБОУ «Знаменская СОШ»

	Столярова Людмила Николаевна
	учительКариан - Строгановского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Попова Татьяна Гильдаровна
	учитель МБОУ «Знаменская сош»

	Пчелинцева Ирина Валерьевна
	Учитель Новознаменского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Недосекина Татьяна Владимировна
	учитель Воронцовского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Обществознание, история, право, экономика

	Председатель:

	Севастьянова Надежда Александровна
	руководитель ШМО, учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Чеглова Елена Евгеньевна
	учитель Воронцовского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Таратынова Тамара Егоровна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Елисеева Вера Дмитриевна
	учитель Первомайского филиала   МБОУ «Знаменская СОШ»

	Печников Александр Александрович
	учитель Измайловского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Биология, экология

	Председатель:

	Лакомкина Людмила Анатольевна
	руководитель ШМО,  учитель Кариан-Строгановского филиала  МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Корскова Ольга Ивановна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Цыганкова Надежда Ивановна
	учитель Первомайского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Технология

	Председатель:

	Башкирова Александра Михайловна
	учитель Первомайского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	учитель МБОУ «Знаменская сош»

	Курганова Лариса Васильевна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Химия

	Председатель:

	Лавренова Ольга Николаевна
	руководитель ШМО,  учитель Первомайского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Фёдорова Наталья Родионовна
	учитель МБОУ «Знаменская сош»

	Баранова Елизавета Алексеевна
	учитель  Измайловского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Физкультура

	Председатель:

	Мамонтов Александр Дмитриевич
	руководитель ШМО, учитель Первомайского филиала   МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Овсянников Сергей Вячеславович
	учитель Сухотинского  филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Фёдоров Михаил Григорьевич
	учитель МБОУ «Знаменская сош»

	Невежина Ирина Анатольевна
	учитель Кариан-Строгановского  филиала МБОУ «Знаменская «СОШ»

	География

	Председатель:

	Горелова Светлана Владимировна
	руководитель ШМО, учитель Измайловского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Елагина Ирина Аркадьевна
	учитель МБОУ «Знаменская «СОШ»

	Лакомкина Людмила Анатольевна
	учитель Кариан-Строгановского  филиала МБОУ «Знаменская «СОШ»

	Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ)

	Председатель:

	Иванов Сергей Николаевич
	учитель Первомайского филиала МБОУ «Знаменская СОШ»

	Члены комиссии:

	Зяблов Олег Юрьевич
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

	Французский язык

	Председатель:

	Старых Наталья Николаевна
	учитель Измайловского филиала МБОУ «Знаменская  «СОШ»

	Члены комиссии:

	Погуляй Ольга Михайловна
	учитель МБОУ «Знаменская СОШ»

                                                                                                                                      Приложение №6
к приказу отдела образования и
защиты прав несовершеннолетних
                                                                                         от 01.09.2023  № 47

Состав
комиссии  по утверждению протоколов проверки олимпиадных работ и  рассмотрению апелляций  участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году

	Председатель комиссии:

Заместитель председателя комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии:
	П.В. Пьянов, начальник отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района
М.Г. Валиева, заместитель начальника отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района
Л.В. Улогова, методист отдела образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района, муниципальный координатор

Т.Б. Лотц, руководитель ШМО  учителей русского языка и литературы;
Л.И. Воронина, руководитель ШМО  учителей  математики;
Н.А. Севастьянова, руководитель ШМО  учителей истории и обществознания;
Л.А. Лакомкина, руководитель ШМО  учителей  химии, биологии;
А.Д. Мамонтов, руководитель ШМО  учителей физкультуры;
С.В. Горелова, руководитель ШМО  учителей географии;
О.В. Зленко, руководитель ШМО  учителей иностранного языка.

                                                                                Приложение №8
                                                                              к приказу отдела образования
                                                                      и защиты прав несовершеннолетних
                                                                                 администрации района
                                                                     от   01.09.2023           №47

График
представления результатов участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году на территории Знаменского района
	Предмет
	Дата проведения
	Время проведения

	Французский язык
	09.11.2023
	10.00

	Астрономия
	 10.11.2023
	10.00

	Литература
	13.11.2023
	10.00

	До 23.11.2023 (включительно)

	Экология
	14.11.2023
	10.00

	История
	15.11.2023
	10.00

	Биология
	16.11.2023
	10.00

	До 27.11.2023 (включительно)

	Физическая культура
	17.11.2023
	10.00

	Русский язык
	20.11.2023
	10.00

	Физика
	21.11.2023
	10.00

	До 01.12.2023 (включительно)

	Экономика
	22.11.2023
	10.00

	Химия
	23.11.2023
	10.00

	Информатика
	24.11.2023
	10.00

	До 04.12.2023 (включительно)

	Немецкий язык
	27.11.2023
	10.00

	28.11.2023

	Математика
	29.11.2023
	10.00

	География
	30.11.2023
	10.00

	До 11.12.2023 (включительно)

	Обществознание
	01.12.2023
	10.00

	Технология
	04.12.2023
	10.00

	05.12.2023

	Английский язык
	07.12.2023
	10.00

	08.12.2023

	До 20.12.2023 (включительно)

	Основы безопасности жизнедеятельности
	11.12.2023
	10.00

	12.12.2023

	Искусство (мировая художественная культура)
	13.12.2023
	10.00

	Право
	14.12.2023
	10.00

	До 24.12.2023 (включительно)

[bookmark: _GoBack]